
СПОРТ –
ТЕРРИТОРИЯ 
ЖИЗНИ

СТР. 5

№ 30 (81)

25 июня 2014 СВАЛКА 
ЛИКВИДИРОВАНА

СТР. 3

МОЙ ЛЮБИМЫЙ 
ЖЕНСКИЙ 
ДЕТЕКТИВ

СТР. 7

КНИГА ПАМЯТИ 
СТР. 4

НАША  
ГОРДОСТЬ

СТР. 8

22 июня -  россияне пом-
нят эту ужасающую дату, 
в этот день в 1941 году 
началась Великая Отече-
ственная война. Этот день 
напоминает нам обо всех 
погибших, замученных 
в фашистской неволе, 
умерших в тылу от голода 
и лишений. Мы скорбим 
по всем, кто ценой своей 
жизни выполнил святой 
долг по защите Родины. 

В г. Кировске  мероприятия, 
посвященные памятному дню 
начались с митинга на ул. Крас-
нофлотской. На митинге присут-
ствовали ветераны ВОВ, глава 
муниципального образования 
«Кировск» Вадим Валентинович 
Некрасов, глава администрации 
МО «Кировск» Алексей Василье-
вич Кольцов, общественные ор-
ганизации и школьники. 

Слово было передано глав-
ным лицам: ветерану Великой 
Отечественной войны, полковни-
ку вооруженных сил Панфилову 

Вячеславу Васильевичу и офи-
церу запаса, участнику локаль-
ных войн Хавкину Станиславу 
Максимовичу. Со стихами о по-
беде ВОВ выступили школьники, 
победившие на конкурсе чтецов. 

Павших героев почтили мину-
той молчания, после чего присут-
ствующие возложили траурный 
венок и цветы к могилам погиб-
ших солдат. 

Затем, все участники меро-
приятия направились к могиле 
Героя Советского Союза  Мо-
лодцова Дмитрия Семеновича. 
В января 1943 года, Дмитрий Се-
менович, идя на верную гибель, 
закрыл своим телом вражескую 
амбразуру, тем самым спася от 
неминуемой смерти своих одно-
полчан.

От ветеранов поселка Мо-
лодцово со стихами выступила 
Скворцова Галина Степановна, а 
со словами благодарности и гор-
дости выступила руководитель 
музея «Тайны Синявинских вы-
сот» Молодцовской средней шко-
лы Панарина Лидия Михайловна.

Все присутствующие почтили 
героя минутой молчания, возло-
жили цветы и в знак мужества и 
памяти зажгли свечи. 

Пресс-служба администрации  
МО «Кировск»

День памяти и скорби

моя любимая газета

Официальное печатное издание МО «Кировск» • еженедельная общественная городская газета г. Кировска и п. Молодцово

14+

 ВСЕГДА НА САЙТЕ
www.kirovsklenobl.ru

ПРИХОДИТЕ!
ул. Пионерская, 3 оф. 37

ЗВОНИТЕ!
+7-981-853-7793, 24-710

ПИШИТЕ! 
nash_kirovsk@mail.ru



№ 30 (81) 25 июня 2014 г.

2 http://www.kirovsklenobl.ru

ИНФОРМАЦИЯ

НАЛОГОВАЯ ИНСПЕКЦИЯ ИНФОРМИРУЕТ

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «КИРОВСК»
КИРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

Р Е Ш Е Н И Е 
от 23 июня 2014 года № 27

О внесении изменений в решение совета депутатов муниципального образования 
Кировское городское поселение муниципального образования Кировский 

муниципальный район Ленинградской области от 28.10.2010 г. №61 «Об установлении 
налога на имущество физических лиц на территории муниципального образования 

Кировское городское поселение муниципального образования Кировский 
муниципальный район Ленинградской области»

В соответствии с Налоговым кодексом Российской Федерации, подпунктом 2 пункта 1 статьи 14 Фе-
дерального закона от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправ-
ления в Российской Федерации», Законом Российской Федерации от 09 декабря 1991 года № 2003-1 «О 
налогах на имущество физических лиц», подпунктом 2 пункта 1 статьи 5 Устава муниципального обра-
зования «Кировск» Кировского муниципального района Ленинградской области (далее - МО «Кировск»), 
утвержденного решением совета депутатов МО «Кировск» от 22 ноября 2012 года № 83, р е ш и л: 

1. Внести изменение в решение совета депутатов МО Кировское городское поселение от 28 октя-
бря 2010г. №61 «Об установлении налога на имущество физических лиц на территории муниципально-
го образования Кировское городское поселение муниципального образования Кировский муниципаль-
ный район Ленинградской области», а именно:

1.1. Пункт 5 решения дополнить подпунктом 5.1. следующего содержания:
«5.1. Освободить от уплаты налогов на имущество физических лиц следующую категорию граждан:
- ветеранов, участников и инвалидов боевых действий на территории Российской Федерации.
2. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию и распространяется на правоот-

ношения с 01 января 2014 года.
Глава муниципального образования	�  В.В. Некрасов

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «КИРОВСК»
КИРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

Р Е Ш Е Н И Е 
от 23 июня 2014 года № 28

О назначении выборов депутатов совета депутатов
муниципального образования «Кировск» Кировского муниципального района 

Ленинградской области третьего созыва

В соответствии с пунктами 3, 6, 7 статьи 10 Федерального закона от 12.06.2002 № 67-ФЗ «Об 
основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Феде-
рации», частями 1, 2, 4, 5 статьи 6 Областного закона Ленинградской области от 15.03.2012 № 20-оз «О 
муниципальных выборах в Ленинградской области», статьями 9, 33 устава муниципального образова-
ния «Кировск» Кировского муниципального района Ленинградской области,    совет депутатов решил:

1.  Назначить  выборы депутатов совета депутатов муниципального образования «Кировск» Ки-
ровского муниципального района Ленинградской области  третьего созыва  на 14 сентября 2014 года.

2. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию не позднее чем через пять дней 
со дня его принятия.

Глава муниципального образования� В.В. Некрасов

Налогоплательщики Киров-
ского района Ленинград-
ской области  уже начали 
получать единые налоговые 
уведомления на уплату иму-
щественных налогов за 
2013 год. Форма Единого 
налогового уведомления по 
налогу на имущество физи-
ческих лиц, транспортного и 
земельного налогов утверж-
дена приказом ФНС России 
от 05.10.2010 № ММВ-7-
11/479@. 

В нем указаны физические ве-
личины, необходимые для расчета 
налога: кадастровая стоимость, 
инвентаризационная стоимость, 
мощность транспортного средства, 
коэффициент владения, ставка 
налога, льготы (при наличии тако-
вых). Суммы налога для оплаты от-
ражены в квитанциях – отдельно по 
каждому налогу.

Напомним, что исчисление 
земельного налога, транспортно-
го налога и налога на имущество 
физических лиц осуществляется 
налоговой инспекцией на основа-
нии сведений, получаемых от ре-
гистрирующих органов и органов, 
осуществляющих кадастровый 
учет. 

Обнаружив ошибку в уведом-
лении на уплату имущественных 
налогов, можно сразу же заявить 
об этом в налоговую инспекцию. К 
налоговому уведомлению прилага-
ется заявление, с помощью кото-
рого налогоплательщик может об-

ратиться в инспекцию и сообщить 
о допущенной неточности или не-
достоверной информации.

В форме заявления предусмо-
трено три раздела:

1. «Объект налогообложения, 
сведения о котором содержатся в 
налоговом уведомлении, не при-
надлежат мне на праве собствен-
ности, владения, пользования». 

В данном разделе налогопла-
тельщик может указать сведения 
об объектах, которые отражены в 
налоговом уведомлении, но уже 
проданы налогоплательщиком, 
либо никогда не были в собствен-
ности. 

Следует обратить внимание на 
количество месяцев, за которые 
производится расчёт по объектам, 
проданным/снятым с государствен-
ной регистрации в налоговом пе-
риоде. 

2. «В налоговом уведомлении 
отсутствуют сведения об объектах 
налогообложения».

В данном разделе указывается 
информация о тех объектах, кото-
рые принадлежат налогоплатель-
щику на праве собственности, но 
в налоговом уведомлении они не 
отражены и по ним не исчислен на-
лог.

3. «В налоговом уведомлении 
приведены неверные данные».

В данном разделе указывается 
информация об объекте налогоо-
бложения, отраженном в налого-
вом уведомлении, в характеристи-
ках которого обнаружена ошибка, 
например, неправильно указана 
налоговая база (т.е. количество 
лошадиных сил транспортного 
средства, кадастровая стоимость 
земельного участка, инвентари-
зационная стоимость имущества), 

или доля в праве на объект нало-
гообложения, или период владения 
объектом и так далее.

А если налоговое уведомление 
пришло ошибочно (указан невер-
ный адрес или перечень имуще-
ства) об этом можно сообщить в 
разделе заявления «Дополнитель-
ная информация».

Заявление можно направить в 
инспекцию почтовым отправлени-
ем или в электронном виде через 
официальный сайт ФНС России 
(www.nalog.ru), выбрав в поле «Вы-
берете налоговый орган» инспек-
цию направившую уведомление.

Налоговая инспекция проверит 
указанные сведения, и, в случае 
их подтверждения, сделает пере-
расчет суммы налога и направит 
в адрес налогоплательщика уточ-
ненное налоговое уведомление. 

Если в уведомлении не содер-
жится неточностей и ошибок, на-
логоплательщик может произве-
сти оплату налогов по платежным 
документам, приложенным к уве-
домлению либо досрочно, либо не 
позднее установленных сроков. 

Напоминаем, что срок уплаты 
налога на имущество физических 
лиц, транспортного и земельного 
налогов – не позднее 5 ноября 2014 
года (в связи с тем, что официаль-
ный срок уплаты имущественных 
налогов  (не позднее 1 ноября) 
выпадает на выходной день, фи-
зические лица имею право упла-
тить налог в первый рабочий день, 
следующий за выходным (празд-
ничным) днем. В текущем году - не 
позднее 5 ноября. 

Отдел работы с налогоплательщиками
Межрайонной ИФНС России №2

по Ленинградской области

Если в налоговом уведомлении ошибка

ПЕНСИОННЫЙ ФОНД НАПОМИНАЕТ

Что влечет за собой  
выплата неофициальной 
заработной платы?
Управление ПФР в Кировском районе напоминает, 
что выплата неофициальной заработной платы (за-
работной платы «в конвертах») влечет за собой не 
только нарушение действующего законодательства, 
но и ущемление социальных прав работников, в част-
ности, права на получение достойной пенсии.

Борьба с «серыми» зарплатами является одной из важных задач в об-
ласти защиты прав и законных интересов конкретного человека и ведется 
на межведомственном уровне.

В настоящее время созданы Межведомственные Комиссии по легали-
зации заработной платы, в состав которых входят сотрудники налоговой 
инспекции, работники ПФР, государственной инспекции по труду, службы 
судебных приставов и органов прокуратуры.

Целью работы данных Комиссий являются выявление и пресечение право-
нарушений в области оплаты труда и отчислений, регламентированных Рос-
сийским законодательством, а так же выявление недобросовестных работо-
дателей, котороые выплачивают заработную плату сотрудникам в конвертах.

Социальная ответственность  работодателя перед работниками нахо-
дит свое отражение именно в исполнении этих обязательств. Работодатель, 
выплачивающий «белую» зарплату, действительно является гарантом для 
своего работника  в обеспечении ему достойной пенсии.

Однако, решение проблемы выплат «серых» зарплат возможно при ак-
тивном содействии граждан-работников предприятий, а так же  в осознании 
социальной значимости данного вопроса.

Пенсионная грамотность большего количества граждан, несмотря на не-
простую ситуацию на рынке труда, может быть одним из весомых факторов, 
способных побудить работодателей уйти от «серых» заработных схем.

Управление  ПФР в Кировском районе просит всех заинтересованных 
лиц в случае обнаружения и явного нарушения прав граждан в данной сфе-
ре, обращаться в соответствующие территориальные Управления  в городах 
и районах Санкт-Петербурга и Ленинградской области.

Телефон (81362)-28-347.

Заместитель начальника Управления� И.А. Иванова 

В соответствии с Постановлением Прави-
тельства РФ от 3 ноября 2007 года № 741 «Об 
утверждении Правил выплаты Пенсионным фон-
дом Российской Федерации правопреемникам 
умершего застрахованного лица средств пенси-
онных накоплений, учтенных в специальной части 
индивидуального лицевого счета» предусматри-
вается выплата средств пенсионных накоплений 
правопреемникам умершего застрахованного в 
случае, если смерть застрахованного лица насту-
пила до назначения ему накопительной части тру-
довой пенсии  или до перерасчета размера этой 
части пенсии с учетом дополнительных пенсион-
ных накоплений (за исключением средств (части 
средств) материнского (семейного) капитала, 
направленных на формирование накопительной 
части трудовой пенсии, и дохода от их инвести-
рования). Средства (часть средств) материнского 
(семейного) капитала,  направленные на форми-
рование накопительной части трудовой пенсии 
и доход от их инвестирования, не выплаченные 
умершему застрахованному лицу в виде срочной 
пенсионной выплаты,  подлежат выплате право-
преемникам в порядке, предусмотренном Феде-
ральным законом от 29 декабря 2006 года № 256-
ФЗ «О дополнительных мерах государственной 
поддержки семей, имеющих детей».

Правопреемникам могут выплачиваться 
только те страховые взносы на накопительную 
часть трудовой пенсии, которые фактически по-
ступили в бюджет ПФР и учтены в специальной 
части индивидуального лицевого счета умерше-
го застрахованного лица.

Выплата средств пенсионных накоплений 
умершего застрахованного лица производится 
правопреемникам по закону первой очереди:

- детям, в том числе усыновленным, супругу 
и родителям (усыновителям);

а при их отсутствии – правопреемникам по 
закону второй очереди:

- братьям, сестрам, бабушкам, дедушкам и 
внукам;

- либо лицам, указанным в заявлении за-
страхованного лица в качестве правопреемника 
на получение средств пенсионных накоплений.

Напоминаем, что выплата средств пенсион-
ных накоплений носит заявительный характер. 
Заявление можно подать в любой территориаль-
ный орган Пенсионного фонда независимо от 
места жительства правопреемника.

Обращение правопреемников умерших за-
страхованных лиц за выплатой средств пенси-
онных накоплений осуществляется до истечения 
6 месяцев со дня смерти застрахованного лица. 
Пропущенный срок может быть восстановлен в 
судебном порядке.

Заявление о выплате средств пенсионных 
накоплений подается в любом территориальном 
органе ПФР с представлением необходимых 
документов (подлинников или нотариально за-
веренных копий):

- документ, удостоверяющий личность, воз-
раст, место жительства правопреемника;

- документ, удостоверяющий личность и 
полномочия законного представителя (усыно-
вителя, опекуна, попечителя) правопреемника, - 
для законных представителей правопреемника;

- документ, подтверждающий родственные 
отношения с умершим застрахованным лицом 
(свидетельство о рождении, свидетельство о 
заключении брака, свидетельство об усыновле-
нии, иные документы, подтверждающие степень 
родства с умершим застрахованным лицом), - 
для правопреемников по закону;

- документ, подтверждающий нотариаль-
но удостоверенное полномочие представителя 
правопреемника на подачу заявления о выплате 
средств пенсионных накоплений (об отказе от 
получения средств пенсионных накоплений) и 
необходимых документов от имени правопре-
емника, - для представителей правопреемника;

- свидетельство о смерти застрахованного 
лица (при наличии);

- страховое свидетельство обязательного 

пенсионного страхования умершего застрахо-
ванного лица или документа, выданного терри-
ториальным органом Пенсионного фонда РФ, в 
котором указан страховой номер индивидуаль-
ного лицевого счета умершего застрахованного 
лица (при наличии).

Если с заявлением о выплате средств 
пенсионных накоплений обращаются несколь-
ко правопреемников одной очереди, то сумма 
средств пенсионных накоплений делится на всех 
правопреемников, подавших заявление, в рав-
ных долях.

Решение о выплате средств пенсионных 
накоплений умершего застрахованного лица 
принимается на седьмой месяц с даты смерти 
умершего застрахованного лица (не позднее по-
следнего рабочего дня месяца, следующего за 
месяцем, в котором истек срок, установленный 
для обращения правопреемников с заявлением 
о выплате средств пенсионных накоплений).

Выплата средств пенсионных накоплений 
в сумме, установленной решением о выплате, 
производится на восьмой месяц с даты смер-
ти умершего застрахованного лица (в месяце, 
следующем за месяцем принятия решения о 
выплате). 

По состоянию на 1 июня 2014 года в Отде-
лении ПФР по Санкт-Петербургу и Ленинград-
ской области принято 1930 решений о выплате 
средств пенсионных накоплений правопреемни-
кам умершего застрахованного лица, по кото-
рым выплачено более 62 млн. рублей.

Подробную информацию о выплате средств 
пенсионных накоплений можно получить в лю-
бом территориальном органе ПФР или сайте 
Пенсионного фонда Российской Федерации 
www.pfrf.ru.

Справки по телефону (81362)-28-344.

Заместитель на-
чальника Управления                                                                              

И.А. Иванова

Правопреемство пенсионных накоплений



№ 30 (81) 25 июня 2014 г.

3nash_kirovsk@mail.ru

Уважаемые жители и гости города Кировска!

СОБЫТИЯ, ФАКТЫ

Сообщаем Вам, что Территориаль-
ным отделом Управления Роспо-
требнадзора по Ленинградской 
области в Кировском районе в мае 
текущего года из реки Невы в гра-
ницах г.Кировска из мест массово-
го отдыха и купания были отобраны 
пробы воды для проведения лабо-
раторных исследований на пред-
мет ее соответствия санитарно-
гигиеническим требованиям по 
различным показателям.

В результате исследованная проба по 
санитарно-химическим и микробиологиче-
ским показателям  НЕ  СООТВЕТСТВУЕТ  
требованиям санитарных правил, так как 
превышает предельно допустимую норму 
в несколько раз.

В связи с вышеизложенным, настоя-
тельно рекомендуем Вам не купаться в 
реке Неве. Проявляйте заботу о своем здо-
ровье и здоровье своих родных и близких.

В случае возникновения чрез-
вычайных ситуаций, связан-
ных с угрозой жизни людей, в 
том числе, со спасением уто-
пающих, следует обращаться в 
Поисково-спасательный отряд 
г.Шлиссельбурга Государствен-
ного казенного учреждения 

«Управление по обеспече-
нию мероприятий граждан-
ской защиты Ленинградской 
области» по телефонам: 
8-921-774-99-24; 79-393. 

Сотрудники данного подразде-
ления работают в круглосуточном 
режиме и обеспечены необходимы-

ми силами и средствами для произ-
водства спасательных работ, в т.ч. 
быстроходными спасательными ка-
терами.

Передать сообщение можно так-
же по телефонам пожарной части 
г.Кировска: 20-311 или 01, сотруд-
ники которой перенаправят его в 
поисково-спасательный отряд.

Администрация МО «Кировск»

Стихийные свалки стали 
для  Ленинградской об-
ласти серьезной пробле-
мой. Контролировать их 
появление практически 
невозможно, а бороться 
с этим «стихийным бед-
ствие» удается, как пра-
вило, «пост фактум». 

В работе по ликвидации таких 
очагов беспорядка и антисани-
тарии в «МО «Кировск» важную 
роль играет Управление муници-
пального контроля (УМК). За пе-
риод с начала 2014 года УМК по 
фактам обнаружения несанкцио-
нированных свалок  подготовле-
но 57 предписаний различным 
предприятиям и организации. 
Все выявленные нарушения лик-
видированы. Горожане обраща-
ют внимание, что свалок на тер-
ритории города стало заметно 
меньше.

Слаженная, скоординирован-
ная работа городских служб по-
зволяет оперативно реагировать 
на возникновение «нештатных 
ситуации». Так, на грунтовой 
дороге, ведущей в СНТ «Маяк» 
образовалась стихийная свал-
ка. В соответствии с «Планом 
работ…» по обследованию тер-
ритории на предмет соблюде-
ния Правил благоустройства МО 
«Кировск» сотрудниками УМК 
был произведен выезд на тер-
риторию СНТ «Маяк», где не-
санкционированная свалка, на 
обочине грунтовой дороги была 
выявлена. Специалисты  Управ-
ления Евгений Савенко и Сергей 
Дарий оценили обстановку и со-

ставили соответствующий акт.  
На основании полученного 

материала Управлением муни-
ципального контроля было под-
готовлено предписание колпин-
ской автобазе «Спецтранс» на 
проведение работ по ее ликви-
дации и благоустройству этой 
территории. Администрацией 
МО «Кировск» вдобавок было 
принято решение об установке 
двух мусорных контейнеров ТБО 
по дороге от СНТ «Маяк» в Ки-
ровск, в районе гаражей. 

Результаты этой работы чи-
татели могут увидеть на фото-
графиях. Ну а поблагодарить за 
неё, помимо уже названных спе-
циалистов  УМК, следует главу 
администрации Алексея Васи-
льевича Кольцова, начальника 
УЖКХиО Ивана Афанасьевича 
Калоева, начальника Управле-
ния муниципального контроля 
Игоря Николаевича Дудкевича, 
директора кировского «Спец-

транса» Андрея Анатольевича 
Козлова.

Конечно, такая работа мо-
жет показаться кому-то не столь 
«глобальной» и масштабной, но 
она совершенно определённо до-
бавила кировчанам спокойствия, 
безопасности и… чистого воз-
духа. Как раз такая, на первый 
взгляд малозаметная работа яв-

ляется критерием эффективно-
сти работы местного самоуправ-
ления и местных органов власти.

Теперь сотрудники Управле-
ния муниципального контроля 
работают над системой монито-
ринга и предупреждения возник-
новения таких вот «стихийных 
свалок». И они точно сумеют 
сделать так, что к нарушителям 

Правил благоустройства будут 
применены соответствующие за-
коном меры. А они не маленькие 
– штраф за такое нарушение от 
2000 до 50000 рублей. Пусть ни-
кто не удивляется в следующий 
раз, когда нарвется в местах та-
ких «скоплений мусора» на со-
трудников муниципального кон-
троля, которые применят к ним 
жесткие санкции. 

Неплохо бы, чтобы муници-
пальным служащим помогли и 
местные жители.  Например, по-
звонить в службу муниципально-
го контроля по телефону 25 651 
или 26 678. В этом есть прямой 
резон, ведь те средства и ре-
сурсы, которые муниципалитет 
израсходовал на ликвидацию 
«стихийной свалки» должны 
были пойти на благоустройство 
их дворов, дорог, детских и спор-
тивных площадок.

Мстислав Данилец

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ КОНТРОЛЬ В ДЕЙСТВИИ

Свалка ликвидирована

Уважаемые жители города Кировска! Общественная па-
лата МО «Кировск» объявляет о графике дежурства в 

офисе по адресу: г. Кировск, ул. Пионерская, д.3, кв.37. 
Члены Общественной палаты готовы ответить на ваши 
насущные вопросы и принять ваши предложения каждый 
вторник с 10.00 до 12.00 и четверг с 16.00 до 18.00. 

1 июля  с 10 до 12 часов – Ботнару Валентина Федоровна

3 июля – с 16 до 18 часов – Волкова Валентина Георгиевна

Все справки по номеру телефона Общественной пала-
ты – 8 (963) 322-93-22 .

Вместе мы можем  
более активно и качественно обсуждать  

важные вопросы развития нашего города!

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «КИРОВСК» КИРОВСКОГО 
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от 17 июня 2014 года № 339

О внесении изменения в постановление администрации муниципального 
образования Кировск» Кировского муниципального района Ленинградской 

области от 24 апреля 2014 года № 140 «Об определении способа 
формирования фонда капитального ремонта собственниками помещений 

многоквартирных домов на территории МО «Кировск»

В связи с тем, что собственники помещений в многоквартирном доме выбрали способ 
формирования фонда капитального ремонта в срок, установленный частью 1 статьи 3 Област-
ного закона Ленинградской области от 29 ноября 2013 года № 82-оз «Об отдельных вопросах 
организации и проведения капитального ремонта общего имущества в многоквартирных до-
мах, расположенных на территории Ленинградской области», на основании уточнения данных 
по состоянию на 01.06.2014 года, п о с т а н о в л я е т:

1. Внести изменение в приложение к постановлению администрации муниципального 
образования «Кировск» Кировского муниципального района Ленинградской области от 24 
апреля 2014 года № 140 «Об определении способа формирования фонда капитального ремон-
та собственниками помещений многоквартирных домов на территории 

МО «Кировск», исключив строку:
138      г.Кировск      Энергетиков      11      нет      6075,59       ООО «ЖилКом»       нет
2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию и размещению в 

сети Интернет на официальном сайте МО «Кировск».
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы 

администрации по экономике и финансам.

Заместитель главы администрации
по общим вопросам	�  О.В. Иванова



№ 30 (81) 25 июня 2014 г.

4 http://www.kirovsklenobl.ru

КНИГА ПАМЯТИ

Бороться до конца!
Порой мы не знаем, как поступим в той 
или иной ситуации, но ещё труднее 
предугадать поступки других людей. Что 
сделают они? Кто-то проявит себя геро-
ем, а кто-то уйдет в сторону. Но что бы 
ни случилось - держаться надо до конца, 
как это сделал мичман Нахалов, кото-
рый в последние минуты своей жизни 
делил спасательный жилет с товарищем.

Сергей Васильевич 
Нахалов родился 2 мар-
та 1964 года в посёлке 
Новинка Кировского 
района. Его родителя-
ми были простые рабо-
чие. С детства Сергей 
был слабым ребенком, 
часто болел. Но это не 
мешало ему регуляр-
но заниматься спор-
том и закаляться, да 
и вообще Сергей был 
очень активен. Среди 
его любимых занятий 

были футбол, хоккей, плавание, катание на лыжах. 
В 1971 году Сергей пошёл учиться в городскую на-
чальную школу, где позже стал октябрёнком, а затем 
и пионером. После начальной школы, Сергей пере-
шёл в Мгинскую среднюю школу, примерно в старших 
классах он определился, что в будущем хочет стать 
моряком. В школе у Сергея было много товарищей, 
его запомнили отзывчивым и добрым человеком. 

По окончании школы, в 1981 году Сергей решил 
продолжить учёбу в Кронштадтском морском учили-
ще, но из-за большого конкурса поступить не смог. 
И тогда решил поступить в ТУ-3, здесь он получил 
специальность монтажника радиоаппаратуры и при-
боров, а после окончания училища работал на заводе 
«Новатор», где его и призвали в армию. Ему предло-
жили пойти учиться в Северодвинскую школу техни-
ков, и Сергей не раздумывая согласился. Получив в 
этой школе звание мичмана, Сергей был направлен в 
Мурманск, чтобы продолжить службу. Когда был объ-
явлен набор во второй состав команды для АПЛ «Ком-
сомолец», Сергей сразу же выразил желание. 

28 февраля 1989 года состоялся последний поход 
АПЛ «Комсомолец». Всё шло как всегда, но когда ко-
манда уже возвращалась обратно, на лодке вспыхнул 
пожар. Это произошло 7 апреля 1989 года, экипаж 
всеми силами старался потушить пожар, но не по-
лучилось… Подлодка затонула, часть спасательных 
шлюпок не раскрылась или перевернулась, на коман-
ду осталось всего лишь два плота, места всем, конеч-
но же, не хватило. Была вызвана помощь, но она опо-
здала на целый час. Некоторые моряки отравились 
угарным газом, а другие были сильно ослаблены, но 
продолжали бороться за свою жизнь в ледяном Нор-
вежском море. Как вспоминает капитан-лейтенант 
Верезгов, мичманы Нахалов и Капуста держались 
за один спасательный жилет. Сергей держался стой-
ко, но когда волна его захлестнула в последний раз, 
он захлебнулся и навсегда остался в суровых водах 
моря…

У Сергея остались жена и две дочери. Друзья 
вспоминают, что Сергею всегда было что рассказать, 
и сам он мог выслушать, а если нужно, то и совет дать.

Похоронен Сергей Васильевич на деревенском 
кладбище на своей малой Родине. Посмертно награж-
дён орденом Красного Знамени за мужество и само-
отверженные действия, проявленные при выполне-
нии воинского долга.

Тимофеева Дарья

Спортивный  дух, честь, бла-
городство, духовное брат-
ство, уверенность в това-
рищах - это составляющие 
побед спортсменов рукопаш-
ного боя, востребованные 
не меньше, чем спортивные 
навыки и умения. Они также 
нуждаются в совершенство-
вании  и наработке, как бро-
ски и удары, умение падать и 
держать удар.

За этим неповторимым духом чести и 
спортивного братства и отправляются в 
поход молодые и совсем юные спортсме-
ны – рукопашники Кировского района из 
Отрадного, Мги, Назии и Кировска в поход 
на остров Кухка. Такой поход, вдохновляе-
мый и устраиваемый старшим тренером 
и депутатом Кировска Владимиром Пе-
туховым стал традиционным. Он прово-
дится уже одиннадцатый раз, но не один 
из них не был одинаковым. 

Вот и в этом году поход является обя-
зательным этапом подготовки сборной ко-
манды к участию в соревнованиях высо-
кого уровня – первенству Европы  среди 
юниоров по универсальному бою. 

Корр.: Владимир, цель похода вы-
глядит достаточно значимой. Успех в 
международных соревнованиях такого 
уровня дорого стоит?	

В.П.: Успех в соревнованиях – это 
лишь, частный случай. Главное - мы долж-
ны сформировать нашу Кировскую КО-
МАНДУ - сильнейшую в Ленинградской 
области как по рукопашному, так и по уни-
версальному боям. Единую КОМАНДУ, ко-
торая в состоянии добиваться спортивных 
успехов не только по 5 отдельным секци-
ям, входящим в состав отделения руко-
пашного боя... Нам надо оптимизировать, 
отработать систему тренировок так, что-
бы они привели к качественному скачку в 
физическом, морально-волевом и патрио-
тическом настрое наших воспитанников. 

Корр.: Замысел серьезный, ком-
плексный. Видимо,  он требует каких-
то особых действии, наработок?

В.П.: Конечно, недаром в консуль-
танты этого проекта мы пригласили 
олимпийского чемпиона по дзюдо Сер-
гей Петровича Новикова . В этот поход 
отправляется представительный тренер-
ский состав, практически все наши тре-
нерские силы: я сам как старший тренер, 
тренеры Ярослав Коротыгин, Алексей 
Тимофеев, Степан Бражиков, Кирилл 
Кулаков, Денис Марьяндышев.Каждый 
из них отвечает за свое направление в 
лагере. Основные нагрузки и внимание 
обращены, конечно же,  на победителя 
Первенства мира Максима Горбунова 
и кандидата в мастера спорта Михаила 
Атаникишиева,которые являются члена-
ми сборной команды России по универ-

сальному бою. Думаю, что юноши -  на-
чинающие спортсмены в таком соседстве 
не только научаться многому в плане 
техники и тактики, но впитают в себя дух 
и настроение победителей, укрепятся 
в понимании честного, по-настоящему 
спортивного отношения к  тренировкам, 
состязанием, а главное - к жизни.

Корр.: Не сомневаюсь, что совмест-
ное путешествие и тренировки со стар-
шими, уже известными, состоявшими-
ся людьми и спортсменами укрепят дух 
и волю молодежи. А что будет для них 
новинкой, изюминкой в спортивной 
подготовке?

В.П.: Соревнование по универсально-
му бою предполагает обязательное про-
хождение полосы препятствий. Как раз 
эти  навыки мы и хотим отшлифовать, в 
особенности на этих сборах. На острове 
Кухка мы всегда сооружали какие-то эле-
менты полосы препятствий, их было 2 – 3. 
Наши воспитанники тренировались в их 
прохождении, оттачивали навыки и уме-
ния… Но в этом году полоса будет уже 
полноценной, с 15 препятствиями. Здесь 
понадобиться и физическая сила, и вы-
носливость, и смекалка, и, несомненно, 
дух чести и товарищеской взаимопомо-
щи. Без этого не будет КОМАНДЫ. Кроме 
того, в этом году парни пройдут началь-
ную подготовку боевых пловцов, обяза-
тельным разделом которой будет погру-
жение с аквалангом.

Беседовал Мстислав Данилец

Спортивное братство



№ 30 (81) 25 июня 2014 г.

5nash_kirovsk@mail.ru

Вашему вниманию предлагается 
интервью с директором «Киров-
ской детско-юношеской спор-
тивной школы»  Бойко Сергеем  
Анатольевичем.

Корр.: Что из себя представляет ДЮСШ 
на сегодняшний день,?

С.Б.: На сегодняшний день Кировская 
детско-юношеская спортивная школа - это 13 
отделений по различным видам спорта: художе-
ственной гимнастике, рукопашному бою, спор-
тивному ориентированию, плаванию, вольной 
борьбе, гандболу, волейболу, футболу, лыжным 
гонкам, боксу, настольному теннису, тхэквон-
до и общей физической подготовке. Занятия 
проводятся в городах и поселках Кировского 
района. В школе проходят обучение 900 чело-
век из них примерно 400 человек занимаются 
на основе подготовки спортивного резерва. 
Подготовка спортивного резерва - это целе-
направленная щкола предпрофессиональной 
и профессиональной деятельности в области 
спорта. Остальные 500 человек занимаются 
на основе  общей физической подготовки.  Эта 
деятельность включает в себя, в том числе и 
организацию занятий в общеобразовательных 
школах, детских садах, где наряду с учебно-
тренировочными занятиями проводятся сорев-
нования или иные спортивно-оздоровительные 
мероприятия. Также мы проводим районные и 
областные спартакиады школьников, в которых 
ежегодно участвуют около 1000 учащихся раз-
ного возраста. 

Корр.: Какой вид спорта наиболее попу-
лярен в Вашей школе?

С.Б.: Наиболее популярна художественная 
гимнастика. Это объясняется тем, что для заня-
тий имеются все необходимые условия и очень 
высок потенциал педагогического состава. В 
этой области у нас работает около 10 человек. 
Можно сказать, что школа держится на четырех 
китах - художественная гимнастика, рукопаш-
ный бой, спортивное ориентирование и гандбол 
- те виды спорта, в которых наши спортсмены 
показывают очень приличные результаты на 
всероссийской арене. Взять, к примеру, ганд-
бол - он как бы  и не заметен, но в прошлом 
году ребята были 6-ми на финальных соревно-
ваниях летней Спартакиады учащихся России, 
и это достаточно высокий результат. 

Корр.: Каких значимых успехов добилась 
спортивная школа за прошедший 2013 год?

С.Б.: Лучшими в 2013 году стали: 
Горбунов Максим - в 2013 году присвоено 

звание  «Мастер спорта России» по рукопашно-
му бою, он победитель первенства России сре-
ди юниоров, победитель первенства Европы, 
победитель первенства мира среди юниоров и 
бронзовый призер чемпионата  мира по универ-
сальному бою. Член сборной команды России.

Лапсакова Елизавета – победитель и при-
зер межрегиональных  и международных со-
ревнований. В 2013 году ей присвоено звание 
«Мастер спорта России» международного клас-
са по художественной гимнастике. Это очень 
значимое событие для учреждения, так как 
впервые в истории  Кировской спортивной шко-
лы столь высокое спортивное звание присвоено 
спортсменке, подготовленной непосредственно 
в стенах самой школы. У нас очень много спор-

тсменов имеющих высокие спортивные звания, 
включая звание «Заслуженный Мастер спорта 
России» (олимпийской чемпионки Журовой 
Светланы), но все они показаны воспитанника-
ми школы, переданными для повышения спор-
тивного мастерства в другие учреждения более 
высокого ранга. 

Кудрявцев Владислав - кандидат в мастера 
спорта по спортивному ориентированию. Член 
сборной команды России. В 2013 году стал се-
ребряным призером первенства России. 

Михайлова Анастасия - в 2013 году присвое-
но звание «Мастер спорта России» по художе-
ственной гимнастике. Абсолютная чемпионка 
Северо-Западного федерального округа Рос-
сии 2013 года.

Тимохина Анна - кандидат в мастера спор-
та по художественной гимнастике. Многократ-
ный победитель и призер межрегиональных и 
международных соревнований. Лауреат премии  
поддержки талантливой молодежи в рамках 
приоритетного национального проекта «Обра-
зование» 2013 года. Номинирована на получе-
ние премии Губернатора Ленинградской обла-
сти в 2014 году как победитель региональных 
соревнований.

Эти победы кажутся уже привычными и 
обыденными, но не стоит забывать, что все эти 
победы принадлежат  городу с 25-ти тысячным 
населением, что говорит о большом потенциа-
ле. Но, к сожалению, наша материальная база 
оставляет желать лучшего. Если, к примеру, 
раньше спортивная база нашей школы худо-
жественной гимнастики была одной из лучших 
на Северо-Западе, то сейчас мы резко уступа-
ем другим спортивным школам. Уже во второй 
раз мы вошли в программу «Строительства 
спортивных сооружений Ленинградской об-
ласти», нас ценят и нам верят в Комитете по 
физической культуре и спорту Ленинград-
ской области, и мы очень надеемся на начало 
строительства современного спортивного ком-
плекса, в котором будут воплощены все наши 
мечты. 

Корр.: Какие задачи школа ставит на сле-
дующий учебный год?

С.Б.:  Наша основная задача  не только на 
следующий год, но и на все годы - это физи-
ческая подготовка детей. Если говорить о за-
дачах, которые ставятся на уровне спортивной 
подготовки, то Атакишиев Михаил, спортсмен 
отделения рукопашного боя по итогам всерос-
сийских соревнований был отобран на первен-

ство Европы по универсальному бою. Мы на-
деемся на повторение результатов Горбунова 
Максима - задача сверхмаксимальная. Наде-
емся и на дальнейшие успехи самого Максима. 
Что касается художественной гимнастики, то 
планка, как всегда, высока – это, прежде всего,  
подтверждение лидерства на Северо-Западе 
России, что нам почти всегда удается.  

Корр.: Занятия для детей преподаются на 
бесплатной основе?

С.Б.: Я вообще не понимаю, как с детей 
можно брать деньги. Сейчас общеприняты до-
бровольные пожертвования, многие учрежде-
ния этим пользуются. Мы берем ребенка в спор-
тшколу и стараемся выжать из него максимум 
того, что ему дано природой. Гимнастки, напри-
мер,  работают по 8-9 часов в день. И при этом 
я должен с них брать деньги?! Они выступают 
за школы, за город, за район, за Ленинград-
скую область, за Северо-Запад, за Россию, им 
самим надо платить деньги, но, к сожалению, у 
нас  нет такой возможности. Я работаю дирек-
тором школы с 1990 года и ни копейки не взял 
ни с одного ребенка. Конечно, родители по-
купают форму, помогают детей отправлять на 
соревнования - без помощи родителей не обой-
тись. Мы не ставим задачу - заработать деньги, 
наша задача подготовить спортивный резерв. 

Корр.: Какие виды спорта целесообраз-
но развивать?

С.Б.: Как я уже говорил, есть традиции, от 
которых все равно не уйдешь, потому что есть 
преподаватели, которые все тянут - Лапса-
кова Татьяна Анатольевна - старший тренер-
преподаватель отделения художественной 
гимнастики, Петухов Владимир Валентинович 
- старший тренер-преподаватель отделения 
рукопашного боя,  Козьмов Александр Ни-
колаевич - тренер-преподаватель отделения 
спортивного ориентирования, Орлов Александр 
Георгиевич – тренер-преподаватель отделения 
гандбола. Пока они работают, эти виды спорта 

будут развиваться. Пытаемся развивать бокс,  
я в этом очень заинтересован, поскольку это 
олимпийский вид спорта, но необходимы опре-
деленные условия. Также дела обстоят и с на-
стольным теннисом, очень большие перспекти-
вы сулит плавание.

Корр.: Многие родители стоят перед вы-
бором, стоит ли ребенка отдавать в спорт, 
так как возможно отставание в общеобра-
зовательной школе, и если отдавать, то в 
какую секцию. Может Вы сможете развеять 
сомнения родителей и помочь им с выбо-
ром? 

С.Б.: Несколько устаревшее мнение. К нам 
приводят даже 3-х летних детей. Но мы, во-
первых, не можем брать детей в столь юном 
возрасте. Детям от 3-х до 6-ти лет я могу дать 
только один совет – плавание - единственный 
вид спорта, который в этом возрасте поможет 
поддержать физическое здоровье ребенка. 

К обучению ребенка надо подходить гра-
мотно, начинать с общефизической подготовки, 
в том числе в летний период, постепенно гото-
вить его к нагрузкам, все грамотно разъяснять.  
После 2-3-х лет начальной подготовки ребенок 
уже сам осознано делает выбор, и тогда ему 
предлагается начать заниматься более серьез-
но - пойти в учебно-тренировочную группу он 
может только осмысленно. 

Если говорить о школьном обучении, то, 
например, девчонки из художественной гим-
настики,  будучи мастерами спорта, выполнив 
норматив и выиграв ряд крупных всероссийских 
соревнований, писали стихи. Мария Залевская 
выпустила свою книгу. Тихомирова Мария – 
врач-кардиолог. Есть спортсменка, которая за-
щищала кандидатскую диссертацию по химии 
за рубежом на английском языке. Лиза Лапса-
кова, кроме того, что она мастер спорта между-
народного класса,  окончила школу с золотой 
медалью, окончила бакалавриат с красным 
дипломом и учится в магистратуре в НГУ им. 
П.Ф. Лесгафта. И это все притом, что девчонки 
обучались именно здесь, а не в стенах обычной 
школы. Они и тренировались по 8 часов в день, 
и общеобразовательную подготовку проходили. 
В школе есть специальные классы, которые ис-
пользуются для самоподготовки детей. Все, кто 
прошел нашу школу с самого начала, то есть от 
6-7 лет и до окончания её, поступили в высшие 
учебные заведения, нет ни никого, кто бы не по-
ступил.

Корр.: Что-нибудь хотите добавить?
С.Б.: Уважаемые родители! Вы знаете, 

наша спортивная школа - это для нас тоже се-
мья. Мы отдаём детям всё своё время и стара-
емся решать возникающие проблемы вместе. 
Опытные тренеры помогают подобрать тот вид 
спорта, который отвечает способностям и инте-
ресам ваших детей. Двери Кировской ДЮСШ 
открыты для всех!

Также я хотел бы поблагодарить своих 
тренеров за их отдачу, неоценимый и тяже-
лый труд. Моя же основная задача - создание 
для преподавателей комфортных условий 
для работы и достойная заработная плата. 
Спасибо им!

Спорт - территория жизни

Бойко Сергей Анатольевич 
Стаж работы в должности директо-

ра – 23 года. 
Мастер спорта СССР по конькобеж-

ному спорту. 
Отличник физической культуры и 

спорта РФ. 
Тренер-преподаватель высшей ка-

тегории. 
Президент Региональной обще-

ственной организации «Федерация ху-
дожественной гимнастики Ленинград-
ской области». 

Депутат Совета депутатов муни-
ципального образования «Кировск» 
Кировского муниципального района 
Ленинградской области по 3-му изби-
рательному округу. 



№ 30 (81) 25 июня 2014 г.

6 http://www.kirovsklenobl.ru

ПАМЯТЬ И ВРЕМЯ

На 10 лет назад унесите меня года
К девчонке, что люблю я не успел сказать…
			   С. Жуков

Нас называли потерянным поко-
лением. Сегодня, спустя 10 лет, 
собираясь на встречу однокласс-
ников, я понимаю, как ошиба-
лись, те, кто так говорил. 

Мы девятиклассники КСШ№2 не 
потерялись в этой жизни. Вчерашние 
мальчишки и девчонки на юность кото-
рых выпали не самые стабильные годы 
нашей страны, не стали алкоголиками, 
наркоманами, потерянными или невос-
требованными  людьми в обществе. В 
этом нам, конечно, помогли родители, но 
и вклад, который внесли наши  учителя, 
мы оценили.  9 «Д» из КСШ№ 2 (выпуск 
2004 г.) не был самым примерным или  
способным  классом. Мы не отличались 
высокой успеваемостью  и уж тем бо-
лее  — примерным поведением. Нашим 
главным  отличием от параллельных 
классов стала ДРУЖБА — настоящая,  
школьная, проверенная не одной кон-
трольной работой, не одним сорванным 
уроком, не одним душевным праздни-
ком, не одной дворовой «разборкой». Мы 
уже тогда понимали, что не являемся са-
мым лучшим классом, поэтому всячески 
старались доказать что не хуже других, а 
в чем-то даже лучше. Наш класс учился 
не только за школьной партой во время 
45-минутного урока, но и после звонка. 
Что такое «чувство долга» узнали, когда, 
отстаивая честь класса, из последних 
сил превозмогая физическую боль, бе-
жали к финишу на «Зарнице» или других 
спортивных соревнованиях. 

Чувство взаимовыручки в нашем 
классе знакомо было всем. Хорошист 

постоянно объяснял отстающему одно-
класснику трудный материал, а когда не 
мог объяснить, то просто давал списать. 
Если у кого-то хорошо получалось за-
полнять контурные карты по географии, 
то, как правило, он помогал это делать 
другим, а те, в свою очередь, помогали 
ему с черчением или русским языком. В 
то время ГДЗ (готовые домашние зада-
ния) только появлялись и были не всем 
по карману, поэтому «выкручивались», 
списывая друг у друга в школьных кори-
дорах (или в туалетах) во время переме-
ны. Но не только взаимовыгодным спи-
сыванием  мы подставляли друг другу 
плечо, мы старались защищать СВОИХ, 
когда их обижали ЧУЖИЕ — ребята из 
параллели или старшеклассники.  

Вместе мы могли противостоять не-
справедливости (так нам тогда казалось) 
со стороны учителей. Мы не боялись вы-
сказывать свое несогласие с незаконны-
ми оценками. Причем, мы больше воз-
мущались, когда находили заниженную 

оценку не у себя в дневнике, а у соседа 
по парте. За свои постыдные проказы, 
мы тоже отвечали вместе. Разбили окно 
или люстру, засунули монетку в дверной 
замок, песнями сорвали урок, измазали 
мыльным раствором доску — отвечали 
все вместе, как один. Никто не прятал-
ся за родительскую спину — тогда это 
было не модно! 

Самым страшным наказанием в на-
шей классной «банде»  был бойкот. Нет 
ничего ужаснее, когда более 20 человек 
в один момент прекращают с тобой раз-
говаривать и перестают обращать на 
тебя внимание. Ни одна социальная сеть 
не могла прийти на помощь бойкотируе-
мому.  О чем мы говорим!? До создания 
«В контакте» еще два года нужно было 
дожить. В 2004 году лишь «Facebook» 
был зарегистрирован, хотя и он мало 
кому из тех девятиклассников был из-
вестен.  Интернетизация страны не была 
еще по-настояшему запущена. Обща-
лись все в реальном мире и переживали  

свои эмоции, не прячась за чужими ста-
тусами или унылыми аватарками.

Возможно, это всё было в нас пото-
му, что мы жили в другое время. Время, 
когда друзей встречали во дворе, а не 
в on-line; когда на переменах кэпсами 
выбивали фишки или играли в пятнаш-
ки, а не сидели, погруженными в интер-
фейсы; когда своим обидчикам назна-
чали «стрелку» во дворе, а не спамили 
и не добавляли в «черный список»; ког-
да сотовый телефон был роскошью, а 
не обыденностью;  когда каждый маль-
чишка хотел иметь таких же верных 
друзей, как Саша Белый из «Бригады», 
а каждая юная особа мечтала так же 
искренне полюбить, как Милли из «Ди-
кого ангела». Всё  это было тогда, в 
начале третьего тысячелетия, в непро-
стые нулевые.

Сегодня, оглядываясь на 10 лет на-
зад, мы понимаем, что время совсем не 
причем. Всё зависело от нас и нашего 
желания принимать жизнь такой, какой 
она есть, или пытаться ее изменить. При 
этом мы не переставали ценить самое 
дорогое, что у нас уже было - дружбу. 
Поэтому мы все и сегодня встречаем-
ся  оставив свои дела и заботы, чтобы 
вспомнить каждого поименно из выпуска 
2004 года КСШ №2. За то, что нам есть 
что вспомнить,  мы благодарны, прежде 
всего, нашей школе, всем учителям и, 
конечно же, классному руководителю 
- Ирине Михайловне Чуйко. Это благо-
даря вам мы стали и продолжаем быть 
такими искренними, настоящими и НЕ-
ПОТЕРЯННЫМИ!

P.S. В канун выпускных вечеров хо-
чется пожелать всем выпускникам- не 
теряться в этой жизни и помнить свои 
школьные годы. Они чудесны!

С любовью, староста 9 «Д»  
Кировской средней школы №2,  

выпуск 2004 г.

Мы никогда не забудем на-
ших ветеранов. Особенно памят-
ны ленинградцы: Б. Ф. Васильев, 
Н.П. Шерстнев, Г.А. Иванов, Л.А. 
Быцко, П.И. Залевский, А.А. Ган-
тимурова (разведчица бригады), 
В.Н. Башкин (контр-адмирал), В. 
Андреев. Навсегда остался в па-
мяти 70-летний юбилей Н.П. Шер-
стнева - мы очень торжественно 
провели его в актовом зале. Урок 
мужества, который провел В.Н. 
Башкин (контр-адмирал 73-й 
бригады) открыл нам много но-
вого и интересного о Российском 
флоте. Незабываемой осталась 
встреча с командиром 73-й бри-
гады Н.П. Лященко (генерал ар-
мии Московского военного окру-
га).  За 3 часа до встречи нас 
предупредили, что мы встречаем 
генерала. Подготовка проходила 
в ускоренном темпе: кто-то по-
вторял стихи, кто-то учил новые. 
Но, самое главное, был почти 
готов наш альбом с фотография-
ми и биографиями ветеранов, 
который готовили Юля Носкова, 
Света Никандрова, Лена Пав-

ченкова, все тексты в альбоме 
написаны рукой Иры Антиповой. 
Её брат, Андрей, тоже помогал в 
оформлении. Генерал (ему было 
83 года) вошел бодро и стреми-
тельно. Очень высокий, в воен-
ной форме, вся грудь в орденах. 
Как же мы тогда волновались, 
особенно наш классный руково-
дитель. Генерал оказался очень 
простым и общительным, оценил 
наш альбом. Это было самрй вы-
сокой наградой. Он был приятно 
удивлен, что собран такой мате-
риал о бригаде. Не обошлось и 
без фото на память.

Надолго запомнили нашу по-
ездку в Кронштадт (тогда это 
был закрытый город), побывали 
на боевом корабле. А еще в 10-м 
классе мы посетили несколько 
институтов, где работали наши 
ветераны (тогда еще не прово-
дили «День открытых дверей», 
как сейчас). В общем, хочется 
благодарить судьбу за то, что 
наша школьная жизнь была та-
кой интересной насыщенной. 
Конечно, мы были шумными, 

активными, умными и не всегда 
сознательными. Но со стороны 
Лилии Александровны всегда 
можно было расчитывать на по-
мощь и поддержку. В дневнике у 
каждого были адреса ветеранов, 
которых мы всегда поздравляли. 
И каждый год третье воскресе-
нье мая мы ходили с ними к па-
мятнику моряку в д. Тортолово, 
где погибла почти вся бригада. 
Встречи у памятника были нео-
быкновенно торжественнымии 
трогательными одновременно: 
перекличка ветеранов, чтение 
стихов,  возложение  цветов к 
памятнику «Скорбящий матрос».

Все, кто учился в КСШ №1 
до 1985 года, до сих пор помнят 
моряков 73-й морской бригады 
и теперь уже мы должны рас-
сказывать нынешнему молодому 
поколению о тех, кто по горло 
стоял в Синявинских болотах, 
защищая наш Ленинград. В бри-
гадной песне есть такие слова: 
«А мы до конца своих дней не 
забудем Синявинских, топких бо-
лот». И мы  не должны, не имеем 

права забывать павших в том по-
следнем бою за высоту д. Торто-
лово и всех тех, кто приезжал к 
нам в течение 24-х лет!

P.S.
Мы бы и сейчас ходили к памят-

нику, но, к сожалению, там очень 
плохая дорога, из-за этого нет воз-

можности посещать этот памятник 
часто, хотя он находится недалеко 
от «Синявинских высот».

Бывшие ученики 10 «а» класса, 
выпуск 1989 г.

Классный руководитель  
Л.А. Горелова

«Потерянные» 10 лет спустя

В память о моряках 73-й особой стрелковой бригады морской пехоты
До четвертого класса мы, как и все ученики КСШ №1, встречались с  нашими 
ветеранами, с большим интересом слушали рассказы на «Уроках мужества». 
С четвертого по десятый класс они стали нам очень близкими людьми. Всем 
классом мы собирали материал о 73-й морской бригаде, вели переписку 
со всеми, кто остался в живых, искали факты, писали биографии. Нашли 87 
человек. Мы были очень рады и гордились, что моряки стали называть наш 
класс «Балтийцы». Встречались  с ветеранами два раза в год: в январе и в 
мае. К каждой встрече учили много стихов и вместе с классным руководите-
лем Л. А. Гореловой составляли сценарий. 

Тортолово, май 1986 г. 
Комсорг бригады Башкин В.Н. (справа), Бородкин Ю.Н. (слева)



№ 30 (81) 25 июня 2014 г.

7nash_kirovsk@mail.ru

КНИЖНАЯ ПОЛКА

Татьяна Гармаш-Роффе. Сердце не 
обманет, сердце не предаст. Роман. - М.: 
Эксмо, 2014 - 320 с.

Произведения Татьяны Гармаш-
Роффе — это яркое свидетельство того, что 
жанр детективного романа имеет большие, 
неиспользованные возможности.

Она отлично знает, каким должен быть 
настоящий детектив, и следует в своих ро-
манах законам жанра. Непредсказуемость 
сюжетных поворотов, точность в логике и 
деталях, психологическая достоверность в 

описании чувств, - таково высокое искусство детектива Татьяны 
Гармаш-Роффе.

Главный герой романа «Сердце не обманет, сердце не пре-
даст» частный сыщик Алексей Кисанов весьма озадачен, что име-
ет  дело с самоубийством, замаскированным под убийство. По-
гиб Михаил Козырев, уважаемый психиатр, то ли сам выбросился 
в окно, то ли его столкнули. Алексей не сомневался, что быстро 
разберется с этим делом… И ошибся! Человек погиб, но кто-то 
продолжает преследовать его близких и знакомых: подвергается 
нападению сестра Михаила, затем ассистентка, клиентка психиа-
тра жестоко избита. Алексей уже начал всерьез опасаться за соб-
ственную семью! Чехарда странных и опасных событий будет про-
должаться до тех пор, пока детектив не узнает тайну серебряного 
сердечка со стразами, за которым идет настоящая охота…

Анна Данилова. Черный пасодобль. 
Роман. М.: Эксмо, 2012.- 320 с.

Данилова Анна  - прозаик, автор более 
100 книг. Дебютировала как прозаик книгой 
рассказов "Валька". Печатала прозу в жур-
налах. 

Известность приобрела как автор кри-
минальной прозы. С каждым новым про-
изведением возрастает популярность книг 
Анны Даниловой. Работающую в редком – и 
оттого все более востребованном - жанре 
психологического детектива, писательницу 
называют "русским Жапризо".

Лихо закрученная криминальная интрига, четко прописанные 
характеры и сочный, образный, богатый русский язык профессио-
нального литератора – все это ставит романы Анны Даниловой в 
один ряд с лучшими произведениями корифеев мирового детек-
тива.

Следователь Марк Садовников не верил своим глазам. Объ-
явился важнейший свидетель дела, которым он давно занимал-
ся. Женщина, неожиданно пришедшая в его кабинет, собирается 
рассказать весьма ценную информацию об убитой в Болгарии 
русской туристке. А началась вся история с того, что Рита, жена 
Марка, талантливая художница и не менее талантливый сыщик-
любитель, увидела на улице девушку и пригласила к себе домой, 
чтобы написать ее портрет. Девушка обратилась за помощью к 
Рите, и та не смогла ей отказать…

Мария Брикер. Венок кентавра. Роман. 
М.: Эксмо, 2012. - 352 с.

Мария Брикер по специальности худож-
ник – керамик. Готовилась к поступлению в 
художественный вуз, но поняла, что воспри-
ятие мира  меняется. Живопись забросила, 
поступила в гуманитарную школу при центре 
Дягилева, а затем на психологический фа-
культет МГУ. Когда училась, неожиданно для 
себя начала писать. Вероятно, творческое 
начало проявилось не в картинах, а теперь 
она пишет книги и получает радость и удо-

влетворение от того, чем занимается. Будоражащие душу интри-
ги, секреты, за которые можно отдать жизнь, головокружительные 
страсти, заставляющие чаще биться сердце… Об этом романы 
Марии Брикер.

Кинорежиссер Варламов уже давно не занимался персональ-
ными реалити-шоу, но не смог отказать бывшей приме балета Ва-
силисе Берн. Василиса прочитала дневник своей дочери Алисы и 
узнала страшную тайну: та готовится к самоубийству и планирует 

осуществить его в новогоднюю ночь. Балерина умоляла отвлечь 
девушку от ужасного шага, окружить ее поклонниками и воздыха-
телями. Варламов проанализировал дневник Алисы и предложил 
другой сценарий. Надо дать Алисе сделать то, что она хочет….

Евгения Михайлова. Совсем как жи-
вая. Роман. М.: Эксмо,  2012. - 352 с.

Что такое детектив-событие от Евгении 
Михайловой? Многолетний опыт журналист-
ских расследований помогает ей выбирать 
острые темы, населять романы неординар-
ными, вызывающе яркими персонажами. 
И если порой в жизни борьба за справед-
ливость терпит поражение, в детективных 
романах  Евгении Михайловой истина и лю-

бовь побеждают всегда, несмотря на самые тяжелые испытания!..
Мать Николая Кузнецова постоянно ему твердила: покупка 

огромного ярко-оранжевого джакузи в ванную комнату – это са-
мая большая глупость в его жизни. Она даже не догадывалась, что 
после ее смерти сын совершит еще большую глупость и пойдет 
работать киллером.

Ольга Воронова не верила своим ушам, ее новый любовник, а 
по совместительству и новый шеф после их страстной ночи уехал 
из офиса вместе с симпатичной Викой. Но на следующий день 
Виктория так и не появилась на рабочем месте…

Судьба иногда разыгрывает поистине дьявольские комбина-
ции. И никогда не знаешь, какую роль в твоей жизни может сы-
грать одна далеко не случайная встреча…

Инна Бачинская. Магия имени. Роман. 
М.: Эксмо, 2013, - 352 с.

Детективные романы Инны Бачинской 
– новое слово в мире остросюжетной ли-
тературы. Тонкие, стильные и изящные, 
они удивляют нестандартностью подхода 
и нетривиальными сюжетами. Блестящая 
эрудиция и оригинальный взгляд автора по-
зволяют посмотреть на привычные вещи и, 
возможно, лучше понять, и себя, и других, и 
саму жизнь…

«Инга с трудом удерживала каменно-тяжелое тело Тами-
рисы и пятилась к двери, понимая: случилось непоправимое... 
Тамириса выскользнула из рук Инги и упала на пол, глухо стук-
нувшись о выщербленную половицу. Она лежала неподвижно, 
подогнув под себя руки, как большая нелепая кукла. Инга рва-
нулась из кладовки, с ужасом захлопнув за собой дверь. Она 
промчалась по саду и, укрывшись под деревом, дрожащей ру-
кой набрала номер Шибаева. Услышав его голос, она чуть не 
зарыдала от облегчения: "Забери меня отсюда"… Шибаев гнал 
машину, выбирая пустынные улицы подальше от центра города. 
В Посадовке он был через двадцать четыре минуты после звон-
ка Инги. Отгоняя дурные предчувствия, он побежал к деревьям. 
Там никого не оказалось… Шибаев стал звать Ингу, почти зная 
- все напрасно, не желая верить, что произошло страшное и не-
предвиденное…»

Евгения и Антон Грановские. Демоны 
райского сада. Роман. М.: Эксмо, 2013. - 
352 с.

Супруги Евгения и Антон Грановские 
уже знакомы поклонникам остросюжетных  
детективов и мистических триллеров. Твор-
ческое сотрудничество этой пары приносит 
прекрасные плоды, что неудивительно: пре-
жде, чем начать работать вместе, Евгения 
и Антон оттачивали мастерство по отдель-
ности, в разных жанрах, и в совместные 
произведения каждый из них привнес свои 

уникальные качества. Автор увлекательных арт-детективов, Евге-
ния подарила тандему хитро сплетенную интригу, изобилие зани-
мательных фактов, тонкий психологизм. Ну а популярный фантаст 
и беллетрист Антон –  смелость сюжетных поворотов и будоража-
щий воображение оттенок мистики. Новая книга авторов  похожа 
на захватывающий лабиринт, где никогда не знаешь, что ждет 
тебя за следующим поворотом.

«Ольга очнулась в незнакомом месте и поняла: надо бежать! 
Преодолевая слабость, она выбралась из клиники и спряталась в 
квартире случайной попутчицы. Девушка плохо помнила, что с ней 
произошло, но самое ужасное  - она не узнавала в зеркале свое 
лицо!.. Ольга не догадывалась: она лишь героиня шахматной пар-
тии, начатой таинственным незнакомцем со своим виртуальным 
противником по прозвищу Спас. Спас мог делать ходы, оставаясь 
по ту сторону монитора, и проигравшая фигура теряла не только 
место на доске, но и жизнь…»

Алла Полянская. Одна минута и вся 
жизнь. Роман. М.: Эксмо, 2013. - с. 352.

Алла Полянская - в  прошлом  — мото-
кроссер и... метательница ножей. Еще до не-
давнего времени комплект метательных 
ножей сопровождал Аллу во  всех ее  пере-
движениях. 17 лет отдала сфере высшего об-
разования (филология), после чего сначала 
работала агентом по недвижимости, а после 
получения второго образования, занялась 
юридической практикой. Ее  клиенты даже 
не  догадываются, что она  — автор девяти 
романов и поэтического сборника. По словам Аллы, она мечтала 
писать с шести лет, а сюжеты своих будущих книг «видит» в голо-
ве как кино. Возможно, именно по этой причине все романы Аллы 
Полянской очень «кинематографичны»  — при их  чтении перед 
глазами читателя прямо из текста возникает «живая картинка».

Пишет остросюжетную прозу, криминальные романы, бое-
вики, фэнтези, фантастику и мистику. В центре событий всег-
да женщины, так как Полянская считает, что женщины сложнее 
мужчин и  потому интереснее. Все главные героини ее  исто-
рий — сильные женщины с непростым характером, скелетами 
в  шкафу, умением полагаться только на  себя  и... боязнью се-
рьезной привязанности, а точнее — любви, чему есть свои при-
чины. Но, в конце концов, эти сильные женщины, оказавшиеся 
в  трудных обстоятельствах, не  только разбираются со  всеми 
проблемами, попутно «круша» все вокруг, но и в чем-то преодо-
левают себя и находят то, чего раньше так боялись и все равно 
ждали — да, радость любви. 

«Дана Ярош чувствовала себя мертвой – как ее маленькая 
дочка, которую какой-то высокопоставленный негодяй сбил на до-
роге и, конечно же, ушел от ответственности. Он даже предложил 
ей отступные - миллион долларов!- чтобы она уехала из города, 
не поднимая шума. Иначе ее саму ждал какой-нибудь несчастный 
случай… Сделав вид, что согласилась, Дана поклялась отомстить, 
как когда-то в юности.»

Анна и Сергей Литвиновы. Та самая 
Татьяна. Роман. М.: Эксмо, 2013. - 352 с.

Романы Анны и Сергея Литвиновых шо-
кируют и удивляют, заставляя переживать 
самые яркие чувства и сильные эмоции, ко-
торых порой так не хватает в жизни. Острые 
провокационные сюжеты и неповторимые 
образы – это фирменный стиль звездного 
тандема российского детектива.

Новый роман писателей – блестящая 
литературная стилизация. Неожиданное 
продолжение гениального пушкинского ро-

мана «Евгений Онегин». Анна и Сергей Литвиновы провели свое 
расследование и пришли к совершенно неожиданному выводу: 
Онегин вовсе не убивал Ленского на дуэли! Одновременно с вы-
стрелом Евгения раздался еще один, от которого и погиб молодой 
поэт. Но кто стрелял? Выяснит это и взялся Евгений, тогда Татья-
на все же ответила ему взаимностью… Все, кто гадал и строил 
предположения, как дальше сложились судьбы героев романа, 
наконец-то узнают об этом.

Уважаемые читатели! Если Вас заинтересовали новинки 
«женского» детектива, приглашаем Вас посетить нашу би-
блиотеку, которая расположена по адресу: г. Кировск, ул. На-
бережная, 1-5. Мы работаем ежедневно с 12-19, в субботу с 
11-18. Выходной – воскресенье. Мы ждем Вас!

М. Слугина, гл. библиограф

Многие из нас увлекаются чтением детективных книг. 
Захватывающий сюжет, загадочные преступления, неожи-
данная развязка – вот главные составляющие хорошего де-
тектива. Некоторых читателей такая литература привлекает 
возможностью потренировать свои логические способности, 
пытаясь угадать, кто же из героев окажется кровавым убий-
цей. Другие предпочитают роль стороннего наблюдателя, 
который восхищенно следит за действиями проницательной 
мисс Марпл (героиня детективов Агаты Кристи) или неот-
разимого комиссара Мэгре из книг Жоржа Сименона.

Литературной « мамой» детективного жанра считается 
Агата Кристи, но ее, по праву, можно назвать и создатель-
ницей новой разновидности детектива - женского, который 
"расцвел" в России во второй половине 90-х годов 20 века. 
Он оттеснил на второй план любовный роман, но при этом 
сохранил черты родового сходства с ним, т.к. наличие "лю-
бовной линии "- обязательное условие данного жанра.

Сегодня мы предлагаем новинки женского детектива, посту-
пившие в Кировскую центральную библиотеку и которые будут 
представлены на просмотре новых книг 26 июля 2014 года.



№ 30 (81) 25 июня 2014 г.

8 nash_kirovsk@mail.ruhttp://www.kirovsklenobl.ru

КАЛЕЙДОСКОП

№ 30 (81)
25 ИЮНЯ 2014

Редакция газеты может не разделять  
точку зрения авторов.
При перепечатке материалов ссылка  
на газету «Неделя нашего города» обязательна
Все материалы, отмеченные знаком ®  
являются рекламными.  
За сведения, публикуемые в рекламе,  
ответственность несет рекламодатель.

Издатель: МУП «Неделя нашего 
города»
Адрес редакции: 187340, 
Ленинградская область, г. Кировск 
ул. Пионерская, 3, оф. 37. 
Телефон/факс 8 (81362) 24-710
Главный редактор: А.В. Данилец
Отдел рекламы: 8-931-225-15-95

Отпечатано в типографии  
ООО «Издательский дом «Сатори»,  
Санкт-Петербург, пр. Стачек, 47. ЦИЦ Ц.710 
Номер подписан в печать по графику в 14.00, 
фактически в 14.00
Газета выходит 4 раза в месяц.
Тираж 5000 экз. Номер заказа 4682.
Распространяется бесплатно.

Городская еженедельная общественно-политическая газета «Неделя нашего города».
Учредитель: Администрация муниципального образования Кировское городское 
поселение муниципального образования Кировский муниципальный район  
Ленинградской области.
Газета зарегистрирована в Управлении Федеральной службы по надзору  
в сфере связи, информационных технологий и массовых коммуникаций  
по Санкт-Петербургу и Ленинградской области. 
Свидетельство ПИ № ТУ 78 – 01159 от 28.06.2012 г.

ЧАСТНЫЕ ОБЪЯВЛЕНИЯ, РЕКЛАМА

В четверг, 19 июня в г. От-
радное в КЦ «Фортуна» 
состоялась церемония че-
ствования золотых и се-
ребряных медалистов – 
выпускников 2014 года 
Кировского района.

На данном мероприятии ре-
бята получили только серебря-
ные медали, а золотые медали 
были получены 20 июня в Прези-
дентской библиотеке имени Б.Н. 
Ельцина.

В этом году золотыми и сере-
бряными медалями «За особые 
успехи в учении» было награж-
дено 11 и 9 учащихся Кировско-
го района, из них 4 золотые и 3 
серебряные медали принадле-
жат выпускникам школ города 
Кировска. 

Приехал поздравить ребят 
глава муниципального образо-
вания «Кировск» Вадим Вален-
тинович Некрасов, который на-
градил их денежными премиями 
и благодарностями. 

От медалистов выступил 
Александр  Бойцов, заслужив-
ший золотую медаль – выпуск-
ник Кировской гимназии им. С. 
Баймагамбетова.  Он поблагода-
рил преподавателей, родителей, 
друзей которые всегда понима-
ли и поддерживали их все эти 

школьные годы
Особую гордость в этот день 

испытывали родители выпускни-
ков, которые не скрывали свои 
улыбки и слезы радости. 

Пресс-служба администрации  
МО «Кировск»

Мастер ОТК
Заработная плата от 35 000 руб.
Требования: высшее, среднее  
профессиональное техническое образование. Опыт работы 
от 1 года в сфере контроля  
производства в должности контролер,  
мастер ОТК. Без вредных привычек,  
исполнительный, пунктуальный.

Инженер-технолог 
(по электромонтажным работам на судах)
Заработная плата от 30 000 руб.
Требования: опыт работы по профилю от 3-х лет. Без вред-
ных привычек, пунктуальность.

Начальник технологического бюро
Заработная плата от 40 000 руб.
Требования: высшее техническое образование, опыт работы 
в судостроении на руководящих должностях от 3-х лет. 
Знание требований  
Речного и Морского Регистров.

Бухгалтер
Заработная плата: 25 000 - 30 000 руб.
Требования: энание программы 1С, 
опыт аналогичной работы от 2-х лет.  
Без вредных привычек, пунктуальность.

Ведущий конструктор  
по электромонтажным работам (судостроение)
Заработная плата от 40 000 руб.
Требования: высшее техническое образование по специаль-
ности электротехника.  
Опыт работы от 1 года в сфере разработки рабоче-
конструкторской документации  
на судовом электромонтаже.

Начальник электромонтажного  
участка в судостроении
Заработная плата: 60 000 руб.
Требования: высшее техническое образование, опыт работы 
в судостроении обязателен.  
Без вредных привычек, пунктуальность.

187330, Ленинградская область, Кировский район,  
г. Отрадное,ул. Центральная, д. 4

Тел.: (812) 318-14-40; (812) 318-14-41; (813-62) 41-494
E-mail: mail@ooo-nemo.ru Сайт: ooo-nemo.ru

УСЛОВИЯ:
Постоянная, полный день, работа на территории 

работодателя в Лен. обл., г. Отрадное, от 
метро Рыбацкое 20 минут на маршрутке №440. 

Рабочий день - 5/2 с 8-00 до 17-15. Оформление, 
отпуск, больничный и пр. по ТК. Предоставление 

форменной спецодежды. Карьерный рост.

С Т О М А Т О Л О Г И Я 

г. Отрадное, 
ул. Гагарина, д. 8

ТРЕБУЮТСЯ СПЕЦИАЛИСТЫ:

• ВРАЧ СТОМАТОЛОГ ТЕРАПЕВТ

• ВРАЧ СТОМАТОЛОГ ХИРУРГ

• АССИСТЕНТ ВРАЧА СТОМАТОЛОГА

• МЕДИЦИНСКАЯ СЕСТРА

• ГИГИЕНИСТ СТОМАТОЛОГИЧЕСКИЙ

Оформление по ТК или по договору
График работы по согласованию

тел.: 925-29-74 WWW.SIBERIA-STOM.RU

УСЛУГИ

ЭВАКУАЦИЯ АВТО. Помощь на дороге. 
Кировский р-н. ЛО. СПб, Круглосуточно. 

Недорого. Т. 8-921-997-19-22

УСЛУГИ МАНИПУЛЯТОРА.  
Сам везет. Сам грузит. Сам разгружает.  

Т. 8-904-555-99-37

Наша гордость

Межрайонная ИФНС России №2 по Ленин-
градской  области обращает внимание, что 
гражданин, имеющий какой-либо долг, в том 
числе и задолженность по налоговым обяза-
тельствам, может быть временно лишен пра-
ва на выезд из Российской Федерации.

Так, в соответствии с п.5 ст.15 Федерального за-
кона от 15.08.1996 №114-ФЗ «О порядке выезда из 
Российской Федерации и въезда в Российскую Фе-
дерацию»  право гражданина Российской Федерации 
на выезд из Российской Федерации может быть вре-
менно ограничено в случае, если он уклоняется от ис-

полнения обязательств, наложенных на него судом, - до 
исполнения обязательств либо до достижения согласия 
сторонами.

При этом необходимо напомнить, что согласно п.1 
ст.48 Налогового кодекса Российской Федерации 
взыскание задолженности по налогам с физиче-
ских лиц производится в судебном порядке.

В соответствии со ст.67 Федерального закона от 
02.10.2007 № 229-ФЗ «Об исполнительном произ-
водстве» при неисполнении должником в установлен-
ный срок без уважительных причин требований, содер-
жащихся в исполнительном документе, выданном на 
основании судебного акта или являющемся судебным 
актом, судебный пристав-исполнитель вправе по заяв-
лению взыскателя или собственной инициативе выне-
сти постановление о временном ограничении на выезд 
должника из Российской Федерации.

Следует отметить, что срок, в течение которого сни-
мается запрет на выезд, составляет от одной до двух 
недель. Таким образом, гражданам, выезжающим за 
пределы Российской Федерации, необходимо заблаго-
временно позаботиться о беспрепятственном выезде. В 
случае наличия задолженности принять меры к ее по-
гашению и учесть временные рамки процедуры прохож-
дения снятия запрета на выезд.

Обращаем внимание, что информацию о наличии 
(отсутствии) задолженности налогоплательщика - фи-
зического лица по земельному, транспортному нало-
гам, а также по налогу на имущество можно узнать с 
помощью электронного сервиса Федеральной налого-
вой службы, доступного на официальном сайте www.
nalog.ru «Личный кабинет налогоплательщика для 
физических лиц».

Отдел работы с налогоплательщиками Межрайонной 
ИФНС России №2 по Ленинградской области

В отпуск без долгов!


